Дело № 1-74/2018

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 ноября 2018 года с. Сарманово

Сармановский районный суд в составе судьи Хайбрахманова Р.Р, 

при секретаре Хазиевой Р.М, 

с участием государственного обвинителя прокурора Сабирова Э.Р, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Миннуллиной С.Р, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Киргизской ССР, лицо без гражданства, не имеет определенного места жительства, имеющего среднее техническое образование, холостого, не работающий, судимый 

ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, в исправительной колонии строгого режима, 

ДД.ММ.ГГГГ Сармановский районным судом РТ по ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 00 минут, ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванным употреблением наркотических средств, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, осознавая противоправность своих действий, из огорода, расположенного в хозяйстве 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно, путем сбора, приобрел наркотическое средство - маковая солома, массой 148,1 грамма, которое незаконно хранил при себе, в полимерном пакете черного цвета, без цели сбыта, для личного употребления до момента его задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 25 минут, возле 

<

адрес> Республики Татарстан был задержан ФИО2, у которого был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - маковая солома, массой 148,1 грамма, принадлежащий ФИО2

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - маковая солома. Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства - маковая солома составляет 148,1 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством - маковая солома, масса высушенного до постоянного веса наркотического средства маковая солома составляет 147,1 грамма.

Маковая солома включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями) и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменением от 02.07.2015 № 665) маковая солома, массой 147,1 грамма, относится к категории значительного размера.

<

данные изъяты>

С заявленным ходатайством подсудимого, защитник и государственный обвинитель согласны. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с чем, судом постановлено о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает: характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против здоровья населения относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого: состояние здоровья состоит на учете у врача нарколога с диагнозом F 11.2 «синдром зависимости от опиоидов», состоит на профилактическом учете с 20.06.2009 года, его близких, ранее судим, характеризуется положительно.

У ФИО1 обнаруживается синдром зависимости от опиоидов, средняя стадия, страдает наркоманией, нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и последующем наблюдении у нарколога по месту жительства(л.д. 34-35). 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не усматривает оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения. 

Отягчающим обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает то, что он вину признал полностью, раскаялся. 

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого не возможны в условиях без изоляции его от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента его фактического задержания с 07 ноября 2018 года.

Вещественное доказательство: сейф-пакет № с наркотическим средством массой 146.1 грамм, бесцветный полимерный пакет с двумя марлевыми тампонами и два полимерных пакета хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Сармановскому району РТ по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Сармановский районный суд РТ, ФИО1 в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или копии апелляционного представления или апелляционной жалобы. 

Судья